
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759  63Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA nº.: 154/2024 de 22/03/2024
Nome: ERIOSVALDO BORGES VILAS BOAS
Matrícula:5901356/1 Período:15/07/24 a 28/08/24Exercício:2024
Unidade:EEEM Irma Theodora/Marabá
PORTARIA nº.:2167/2024 de 20/03/2024
Nome:ENOS SILVA MONTEIRO
Matrícula:57209115-1Período:02/05/2024 à 15/06/2024Exercício:2023
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA nº.:2169/2024 de 20/03/2024
Nome:GILSON DA SILVA PINHEIRO
Matrícula:No 5073944-1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:Divisão de Transporte/Belém
PORTARIA nº.:2275/2024 de 22/03/2024
Nome:RAIMUNDO ELPIDIO NEVES ALMEIDA
Matrícula:182966-1Período:01/04/2024 à 30/04/2024Exercício:2024
Unidade:Divisão de Patrimonio Mobiliário/Belém
PORTARIA nº.:2168/2024 de 20/03/2024
Nome:SARA DA SILVA BEZERRA GRECO
Matrícula:57193468-2Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:Assessoria de Rede Fisica/Belém
RETIFICAR
PORTARIA Nº.:1613/2024 DE 07/03/2024
Retificar na PORTARIA nº 007553/2023 DE 30/08/2023, que designou a 
servidora FERNANDA RUTE VILHENA MIRANDA, matricula 57226190/2, 
Especialista em Educação, para exercer, ate ulterior deliberação, a função 
de Diretor I (GED-3), da EEEF General Gurjão/Belém, o período de 
01/09/2023 a 15/10/2023 para 01/09/2023 a 30/09/2023, em virtude da 
Concomitância com licença saúde.
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA nº.: 2119/2024 de 19/03/2024
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 085/2024 DE 05/02/2024, que concedeu 
30 dias de férias, no período de 01/07/2024 a 30/07/2024, a servidora 
MARIA DAS GRAÇAS SOUZA SARAIVA, matricula nº 392545/1, Servente, 
lotada na EE Inacio Passarinho sede/Terra Alta referente ao exercício de 
2024.

Protocolo: 1055252
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE CONTRATAÇÕES
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024-NUCONT/SEDUC
Processo nº 2023/1251415 - PAE/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de Con-
tratações - NUCONT comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90006/2024-NUCONT/SEDUC, cujo objeto é a Contratação de empresa 
para a prestação de serviços de transporte escolar, com vistas à condução/
locomoção de alunos matriculados na rede estadual de ensino, residentes 
na zona rural, em assentamentos e/ou em acampamentos no Município de 
Paragominas/PA, por meio de estradas pavimentadas, não pavimentadas 
e vicinais, conforme especificações e condições estabelecidas no edital e 
seus anexos, com abertura prevista para o dia 02/04/2024 conforme pu-
blicação feita no Diário Oficial do Estado nº 35.748 de 18/03/2024, que o 
mesmo fica SUSPENSO até ulterior deliberação conforme divulgação feita 
pelo pregoeiro no Sistema COMPRAS NET, em 22/03/2024 para análise do 
edital e seus anexos.
Belém (PA), 25 de março de 2024.
Pedro Henrique Protázio Coelho
Pregoeiro

Protocolo: 1055251
PORTARIA Nº 110/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 2022/570589.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 30.07.2008 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1- Carmen Lucia Campelo Palheta - 5185661-2 -Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 22 de março de 2024.
(Assinado eletronicamente)
Tiago Lima e Silva
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1055186
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COORDENADOR
PORTARIA Nº 168, DE 21 DE MARÇO DE 2024
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, Clay Anderson Nunes 
Chagas, no uso de suas atribuições e com fundamento no Decreto Gover-
namental de 31/05/2021, publicado no D.O.E nº 34.600, de 01/06/2021,
Considerando o Processo nº 2024/327978, RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DIEGO AIRES DA SILVA, Id. Funcional nº 

º 5905479, cargo de PROFESSOR ADJUNTO I, como COORDENADOR DO 
PROJETO: ESTUDO DA QUALIDADE MICROBIOLÓGICA, ATIVIDADE ANTI-
MICROBIANA, EFEITOS TOXICOLÓGICOS E ESTABILIDADE DOS GRÃOS DE 
AÇAÍ TORRADO E MOÍDO, VISANDO A REGULAMENTAÇÃO DO PRODUTO, 
considerando o Termo de Cooperação Técnica e Financeira 006/2022 fir-
mado entre a UEPA e a FAPESPA, de protocolo de nº 2022/1187720, no 
período de 22/11/2022 a 22/11/2024.
Art. 2º - FICAM REVOGADAS as demais disposições em contrário.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA

Protocolo: 1054927
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA CURSAR ES-
TÁGIO DE PÓS-DOUTORADO.
PAE: 2023/1332914
PORTARIA N° 1000/24, de 21 de março de 2024.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR, o afastamento INTEGRAL da servidora IONARA ANTUNES 
TERRA, Id. Funcional nº 5738091/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO I 
– 40 HS TIDE, lotada no DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, para 
cursar o estágio de Pós-Doutorado em Educação nas Ciências, pela Univer-
sidade Regional do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul - UNIJUÍ, no 
período de 25.03.2024 a 25.03.2025.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 25.03.2024 
a 25.03.2025, nos termos da Resolução 4087/24 – CONSUN, de 
21.02.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1055083

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

COMISSÃO EXECUTIVA RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO DO PRO-
CESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA.
PAE: 2024/329758
PORTARIA N° 1035/24, de 25 de março de 2024.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão Executiva do Processo Seletivo de Transferência Interna e Exter-
na no período de 15.03.2024 à 30.05.2024.
COORDENAÇÃO GERAL: ID. FUNCIONAL
EDNALVO APOSTOLO CAMPOS 54188840/1
COORDENAÇÃO ADJUNTA:
CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO 57233040/1
COORDENAÇÃO EXECUTIVA:
GLORIA MARIA FARIAS DA ROCHA 492086/4
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA:
MARIA GORETE CRUZ PROCÓPIO 5954742/ 1
COORDENAÇÃO DE INFRA - ESTRUTURA E LOGÍSTICA:
CHARLES SANTOS PENICHE 5794722/1
COORDENAÇÃO JURÍDICA:
MÁRCIO DE SOUZA PESSOA 5902710/2
COORDENAÇÃO FINANCEIRA:
NARJARA CARNEIRO DE LIMA 57223002/1
COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO:
JOSÉ CASTANHO GARDUNHO NETO 5041589/1
SECRETARIA EXECUTIVA:
DENISE DE NAZARÉ SIQUEIRA ANDRADE 5073669/1
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 1055088
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
PAE: 2024/271178
PORTARIA N° 1033/24, de 25 de março de 2024
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para atuarem 
como coordenador de curso de graduação em licenciatura plena em letras 
- lingua portuguesa e coordenador do curso de graduação em Licenciatura 
em Matemática na modalidade EAD, vinculados à Universidade Aberta do 
Brasil, aprovados no EDITAL Nº 07/2024-UEPA, a contar de 29.02.2024.

COORDENADOR ID FUNCIONAL CURSO DE GRADUAÇÃO

CRISTIANE DOMINIQUI VIEIRA 
BURLAMAQUI 57173790/ 2 LETRAS-LÍNGUA PORTUGUESA-EAD

RUBENS VILHENA FONSECA 5271550/ 1 MATEMÁTICA-EAD

 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1055086

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 53/2023-UEPA
Contratada: MAC ID COMÉRCIO SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA IN-
FORMÁTICA LTDA
PAE Nº 2023/1098501
ONDE SE LÊ:
DE:
Funcional: 74201.12.364.1506.8870
Natureza: 339039
Fonte: 0.1.500.1001.02


